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ÚVOD

V rámci programu Zdraví 21 a Rámcového vzdělávacího programu, kde je v obou

případech kladen největší důraz na podporu zdraví u dětí předškolního věku, jsou v dnešní

době diskutovaná témata potřeby pohybových aktivit a zdravého stravování v souvislosti

s dětskou obezitou a jinými poruchami vývoje dětí tohoto věku.

Rodiče proto ve většině případů váhají nad tím, zda má jejich dítě docházet do

soukromého předškolního zařízení, nebo městské mateřské školy. Vznikají zde dohady

o kvalitě péče ve jmenovaných zařízeních. Z hlediska poměrně vysokých finančních

poplatků soukromých předškolních zařízení volí rodina častěji mateřské školy, kde jsou

tyto poplatky výrazně nižší.

Výběr tématu má hned několik důvodů, nejen že jako budoucí rodič budu muset

řešit, kam své dítě umístit, ale také jako pedagog ze soukromého předškolního zařízení

jsem si chtěla udělat si představu o tom, jak fungují jiná zařízení včetně městských

mateřských škol. Cílem práce je zmapovat situaci podpory zdraví z hlediska pohybových

aktivit, spánku a stravování dětí ve vybraných městských mateřských školách

a soukromých předškolních zařízeních v Praze.

Teoretická část je zaměřena na vybrané aspekty zdraví ovlivňující zdravý

a přirozený vývoj dítěte. Do první kapitoly je zahrnuta charakteristika dítěte předškolního

věku, jeho psychomotorický a sociální vývoj. V další kapitole jsou základní potřeby dítěte

včetně potřeby pohybových aktivit, zdravé stravy a spánku. Dále je zde odkaz na

dlouhodobý program Zdraví 21 a RVP PV ve vztahu k podpoře zdraví u dětí předškolního

věku. Ve čtvrté kapitole jsou popsány faktory, které nejvíce ovlivňují vývoj dítěte,

a v poslední kapitole je nastíněna charakteristika zařízení zajišťujících předškolní výchovu

a jejich alternativy.

Praktická část je zaměřena na samotné vyhodnocení dat získaných z výzkumného

šetření, kde jsou následně porovnány výsledky ze dvou soukromých předškolních zařízení
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a dvou městských mateřských škol v Praze. Otázky polostrukturovaného rozhovoru jsou

zaměřeny na pohyb, stravu a spánek u dětí ve vybraných pražských zařízeních.

9

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

„Dětství je etapou v životě člověka, v rámci níž dochází k jeho přípravě

na dospělost po všech stránkách, a to za pomoci dospělých. “ (Šmelová, 2004, s. 11)
1

Předškolní věk je vymezen mezi 3. a 6. rokem dítěte. Je to období, kdy se dítě

poprvé dostává z rodinného prostředí do mateřské školy nebo jiného předškolního zařízení

mezi své vrstevníky, kde se učí fungovat ve skupině, rozšiřuje si slovní zásobu a má

příležitost se zapojit do hry s ostatními dětmi. Je to také doba, kdy je důležité dbát

na všechny aspekty zdraví dítěte, aby byl podporován jeho zdravý vývoj.

1.1.1 Psychomotorický vývoj

Dítě po dovršení tří let je schopno sebeobsluhy (tzn. samo se obléká a svléká,

obouvá a zouvá si boty, pije z hrnku apod.). Začíná si osvojovat návyky jako je hygiena,

pracovní nasazení a společenské chování.

Vývoj a podporování motorických dovedností souvisí s rozvojem dalších

schopností (např. orientace v prostoru a další), při zanedbání některé z nich se mohou

u dítěte projevit poruchy spojené s opožděným vývojem (např. poruchy řeči).

Zdokonaluje se v tzv. hrubé motorice. „Co nyní vyspívá poměrně rychle, je

schopnost udržovat rovnováhu.“ (Matějček, 2005, s. 121)
2
Zvládá chůzi po špičkách,

skoky po jedné noze a snožmo, jezdí na kole, plave. Čím je starší, tím dokonalejší

a přesnější jsou jeho pohyby. Pokud nedochází ke správnému vývoji z hlediska motoriky,

mohou se u něj vyskytnout problémy, které je nutné v některých případech řešit

s odborníky. Nejde pouze o opoždění motorického vývoje dítěte, ale i o jeho sociální

vývoj, protože mohou vzniknout situace, kdy se nedokáže zařadit mezi své vrstevníky

např. při hře, v komunikaci apod.

1 ŠMELOVÁ, E. Mateřská škola - Teorie a praxe I. 2004. s. 11

2 MATĚJČEK, Z. Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte. 2005. s 121
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Začíná se také zpřesňovat tzv. jemná motorika související s osifikací zápěstních

kůstek. Dokáže si zavázat tkaničky u bot, zapínat si knoflíky nebo dokonce rozepínat

a zapínat zip u bundy. Staví kostky do tvaru komínu, ale také už začíná skládat kostky

vedle sebe a vytvářet „vlak“. Rádo skládá puzzle a navléká korálky na provázek.

S rozvojem jemné motoriky souvisí také vývoj dětské kresby. Zde se uplatňuje tzv.

špetkový úchop (tužka je opřená o prostředníček a drží se mezi palcem a ukazováčkem).

(Bednářová, J., Šmardová V., 2008) Kresbou často vyjadřuje své vlastní názory a pocity.

Dvouleté dítě nakreslí kolo, tříleté již dokáže spojit dvě čáry tak, aby vznikl kříž. Nejlépe

se vývoj pozná na kresbě lidské postavy, kdy ve třech letech dítě nakreslí hlavonožce

a v šesti letech už dokáže zobrazit reálného člověka ve správných proporcích.

Dítě předškolního věku je velmi zvídavé, přechází od otázek „Co je to?“ k otázkám

„Proč?“. Má tendence oživovat neživé předměty a využívá spíše fantazii než poznatky

z reálného světa. Napodobuje dospělé a zná významy některých předmětů běžného použití.

Rádo si hraje na profese dospělých (u dívek jsou to kuchařky, kadeřnice, u kluků se

nejčastěji vyskytují opraváři, řidiči apod.).

Řeč je další důležitou složkou vývoje v tomto období. Dochází k rozšíření slovní

zásoby (dítě, které nemá z nějakého důvodu dostatek podnětů k rozvoji řeči, může mít

později problémy se slovní zásobou a nemít takový cit pro mateřský jazyk, tento

nedostatek se může projevit až po nástupu do základní školy). Na začátku tohoto období

více slovům rozumí, než aby je samo dokázalo říci. Ale na konci období je jeho slovní

zásoba natolik rozšířená, že již dokáže vyjádřit většinu svých požadavků. K rozvoji řeči

pomáhá popis různých činností, vyprávění příběhů a čtení pohádek (okolo pátého roku už

dítě vypráví příběhy podle předlohy samo). (Bacus, 2009)

„Paměť má zatím převážně charakter bezděčného zapamatování a uchování.“

(Šulová in Mertin, Gillernová, 2010, s. 16)
3
V této době je to paměť krátkodobá

(o dlouhodobé paměti se dá hovořit až okolo 5. roku), konkrétní a mechanická. Až kolem

3 MERTIN, V., GILLERNOVÁ, I. Psychologie pro učitelky mateřské školy. 2010. s. 16
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5. roku se vyvíjí paměť záměrná. (Šulová in Mertin, Gillernová, 2010) Častěji si dítě něco

zapamatuje, má-li k tomu příběh nebo nějaké vyprávění. Okolo čtvrtého roku si začínají

uchovávat trvalejší vzpomínky, které jsou do šestého roku bohužel neúplné. Paměť úzce

souvisí se zralostí centrálního nervového systému.

Mezi druhým a třetím rokem dítě prochází tzv. obdobím vzdoru. „Není to ani

defekt, ani špatný charakter, ba velkou většinou ani vada ve výchově, nýbrž prostý důsledek

pokroků ve vývoji osobnosti.“ (Matějček, 2005, s. 126)
4
Může nastat při sporu s rodiči či

jeho okolím, tzn. dostává se do rozporu s názory, činy druhých, nechce se přizpůsobit. To,

že se mu něco nelíbí, dává najevo prostřednictvím vzteku, zlosti a agresivních výstupů.

„Hra souvisí s rozvojem motoriky, s rozvojem kognitivních struktur, s motivačně-

volními vývojovými faktory, s rozvojem a naplňováním sociálních vztahů.“ (Šulová in

Mertin, Gillernová, 2010, s. 21)
5
Dítě přechází pozvolna od tzv. paralelní hry ke hře

kolektivní. Ve třech letech si dítě zpočátku hraje ještě samo a zapojuje se pouze na chvíli


[…]


v co nejvyšší míře podporovat zdravý a přirozený vývoj dítěte předškolního věku.

Byly stanoveny čtyři hypotézy, z nichž se potvrdily tři a jedna ne. Byly ověřovány

na základě polostrukturovaného rozhovoru vedeného se dvěma ředitelkami městských

mateřských škol a dvěma ředitelkami soukromých předškolních zařízení v Praze. Po

vyhodnocení bylo zjištěno, že otázky č. 25, 36, 37 nebyly pro výzkumné šetření přínosné.

Z hlediska pohybových aktivit lze říci, že městské mateřské školy na ně mají v

programu dne vymezeno více času. V tabulce č. 5 je zobrazeno, že nejvyšší podíl

pohybových aktivit mají v MŠ B. Dopoledním cvičením tráví minimálně 30 minut a venku

tráví 2 hodiny. Nejkratší dobu tráví pohybovými aktivitami v SZ B, kde se domnívám, že
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je to zapříčiněno hlavně nízkým věkem dětí (dvouleté děti), dopolednímu cvičení se věnují

maximálně 20 minut a venku se zdržují pouze hodinu.

S kuchyňským provozem jsou spokojena tři zařízení ze čtyř, i přestože MŠ A a MŠ

B mají jednu kuchyň a musí každé jídlo (dopolední svačinu, oběd i odpolední svačinu)

rozvážet do ostatních budov zařízení. SZ A není spokojeno zejména proto, že jídla musí

skladovat v lednici a podávají je dětem až na druhý den, bohužel je to pro ně hlavně z

finančních důvodů nejpřijatelnější. K otázkám týkajícím se alternativního stravování se

staví negativně pouze zařízení MŠ B, kde výjimky nepřipouští z důvodů hygienických.

Ve všech zařízeních se opět shodla vedení v odpovědích na otázky týkající se

spánku dětí. Děti spí na matracích a program pro ty, které nechtějí spát, je v mnoha

ohledech podobný (čtení pohádek, kroužky pro předškoláky a různé výtvarné bloky).

Podle výsledků lze předpokládat, že mateřské školy pracují na stejném principu,

který je uveden v RVP PV (2006), kdežto každé soukromé předškolní zařízení je v něčem

odlišné. Domnívám se ale, že ve všech zařízeních, bez ohledu na soukromá předškolní

zařízení, se plně věnují všem aspektům zdraví dítěte tak, aby dítě prospívalo ve všech

oblastech, a snaží se vyhovět všem jeho individuálním potřebám.

Na základě literární rešerše v teoretické části se nabízí další možnosti, jak postavit

program a organizaci zařízení s cílem podpory zdraví u dětí předškolního věku. Zařízení by

se měla zajímat více o nové trendy ve výchově a vzdělávání dětí tohoto věku a převzít

určité prvky z alternativních směrů. Nechat se například inspirovat LMŠ nebo ekoškolkami

a zasadit do programu více pobytu venku, samozřejmě s ohledem na věk a možnosti dětí.

56

3 ZÁVĚR

U dítěte předškolního věku je důležité dbát na všechny aspekty zdraví, mezi ně

patří i potřeba pohybu, zdravá strava a dostatek spánku. Nad tím vším by se měl zamyslet

rodič, který chce svého potomka zapsat do nějaké z městských mateřských škol. V dnešní

době je velký problém sehnat mateřskou školu z důvodu nedostatku míst, zařízení jsou

přeplněná a přednost mají ve většině případů předškoláci. Proto rodičům nezbývá nic

jiného než hledat jinou alternativu, soukromé zařízení, kde lze předpokládat, že se budou o

děti starat lépe. Protože měsíční platba za dítě je náročná, je tato možnost pro mnoho rodin

nedostupná.

Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat situaci podpory zdraví z hlediska

pohybových aktivit, spánku a stravování dětí ve vybraných městských mateřských školách

a soukromých předškolních zařízeních.

Práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. Cílem teoretické části bylo

shrnout poznatky z vývojové psychologie o dítěti předškolního věku, jeho základních

potřebách a faktorech, které negativně ovlivňují jeho zdravý a přirozený vývoj. Protože v

tomto období začíná dítě docházet do nějakého předškolního zařízení je zde odkaz na

možnosti zařízení, které jsou v dnešní době k dispozici. V první řadě je to mateřská škola,

dále různá soukromá předškolní zařízení a nakonec jiná alternativní zařízení, hlavně ta

zaměřující se na výchovu ke zdravému životnímu stylu.

Data z výzkumného šetření byla získána formou polostrukturovaného rozhovoru,

který byl veden s ředitelkami dvou městských mateřských škol a dvou předškolních

zařízení. Byly stanoveny čtyři hypotézy. Hypotéza č. 1, kde se předpokládal větší důraz

pohybových aktivit v soukromých předškolních zařízeních než v městských mateřských

školách, nebyla potvrzena. Hypotéza č. 2 vypovídala o větší spokojenosti s kuchyňským

provozem v městských mateřských školách než v soukromých předškolních zařízeních a

byla potvrzena. V hypotéze č. 3, která byla potvrzena, se jednalo o alternativní stravování

dětí, zde bylo zjištěno, že alternativní stravování dětí více respektují v soukromých
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předškolních zařízeních. V poslední hypotéze, č. 4, se hovořilo o individuálních potřebách

spánku z hlediska času, zde se předpokládalo, že více času na spánek mají děti

v soukromých předškolních zařízeních. Tato hypotéza byla také potvrzena.

Z výsledků výzkumného šetření tedy vyplývá, že ačkoli jsou soukromá předškolní

zařízení dotována pouze z finančních prostředků rodičů, je zde velká snaha vyrovnat se

službám, které nabízí městské mateřské školy.

Na základě struktury rozhovoru lze vytvořit návod pro rodiče, o co se mají zajímat,

a podle jakých kritérií vybírat předškolní zařízení
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