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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k obhajobě

Uveďte aktuální legislativní opatření na podporu širšího umisťování dětí do předškolních

zařízení.

Provedené výzkumné šetření zahrnuje jen několik vybraných mateřských škol a předškolních

zařízení. Lze se domnívat, že výsledky šetření mohou mít obecnější platnost? Zdůvodněte.

S jakými problémy v oblasti podpory zdraví se mohou „mateřské školy“ setkat v souvislosti

s dítětem zdravotně znevýhodněným nebo s dítětem s předepsanou klinickou výživou?

Jak je možno spolupracovat s rodiči dětí v mateřských školách při realizaci programů

podpory zdraví?

Poznámky Studentka se zabývá aktuálním tématem podpory zdraví žáků v mateřských školách. K práci

přistoupila odpovědně a s velkým zaujetím.

Sledování vývoje dětí v mateřské škole je náročné, neboť se jedná o věkově nesourodé

skupiny (věkové rozmězí od 3 do 6-7 let).

Po stránce jazykové má práce vcelku dobrou úroveň, kterou ovšem snižují některé neobratné

formulace.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.6.2013
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